
Üicai
Irrst i tuto Co¡l lr¡ i ler ise r ic Acccsn

¡ la lnfolnl.rcró¡r Pribl ic¡

RECURSO DE REVISION

Sujeto obligado: Ayuntamiento de Torreón

Recurrente: Jesús Armando González Herrera.

Expediente:. 25312O10.

Consejero Instructor: Jesús Homero Flores Mier.

Visto el expediente formado con motivo del recurso de revisión número

25312010, promovido por Jesús Armando González Herrera en contra de la respuesta

otorgada por el Ayuntamiento de Torreón, dentro del procedimiento de acceso a la

información pública tramitado en contra de dicho sujeto obligado, se procede a dictar la

presente resolución con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

PRIMERO. SOLICITUD. En fecha veinticuatro de mayo del año dos mil diez, el

usuario registrado en el sistema INFOCOAHUILA bajo el nombre de Jesús Armando

González Herrera, presentó de manera electrónica la solicitud de información número de

folio 00186510 dirigida al Ayuntamiento de Torreón; en dicha solicitud se requería lo

siguiente:

"solicito el monto -incluso de 0 cuando así correspond+ de

condonaciones, cancelaciones, descuentos o cualquier otro motivo que

implique que el Municipio de Torreón deje de tener aplicar la totalidad o

parte de los ingresos de cada uno de los conceptos que se enlistan más

adelante y que están contenidos en la Ley de lngresos del Municipio de

Torredn para los Ejercicios Físcales 2009 y 2010.

Pido los datos mensuales correspondientes a cada uno de los meses de

2009 y los meses dg enero, febrero, mano y abril de 2010.

Página 1 de 10



üicai
I rrrtitr¡to Co.rhri¡cr'¡stt tlt' Acccsn

.r l .r  Infornl¡ciór '¡  Ptibl ic¡

-lmpuesto Predial.

Jmpuesto Soóre Adquisición de lnmuebles.

-lmpuesto Soóre el Eiercicio de Actividades Mercantiles.

-lmpuesto Sobre Espectáculos y Diversiones Públicas.

-lmpuesto Sobre Loterías, Rífas y Sot{eos.

-Contribuciones Especiales de la Contribución por GasÚo.

-Contribuciones Especiales por Obra Pública.

-Co ntri b u c i o n es Es p ec i a I es por Responsa b i I i d ad O bi eti v a

-Derechos por Ia Prestación de Seruicios de Rasfros.

-Derechos de los Servicios de Alumbrado Público.

-Derechos de /os Seruicios en Mercados.

-Derechos de /os Seruicios de Aseo Público.

-Derechos de Seguridad Pública.

-Derechos de los Servrcros de Panteones.

-Derechos de los Sen¡icios de Tránsito.

-Derechos de los Servrcios de Salud y Previsión Social.

-Derechos de /os Seryicios de Bomberos.

-Derechos de los Seruicios de Protección Civil.

-Derechosde /os Seryicios de Bomberos. \ I
\ l

-Derechos de los Seruicios de Protección Civit. 
Arl0

-Derechos por Ia Expedición de Licencias para Construcción. I/N\
-Derechos de los Servicios por Alineación de Predios y A\

/  \ \
Asignación de Números Oficiales. 

/ It
-Derechos por la Expedición de Licencias para Fraccionamientos. 

ll
-Derechos por Licencias para Establecimientos que Expenden Bebidas I

Atcohóticas. 
'l

TDerechos por la Expedición de Licencias para la Cotocación y IJso de I
I

Anuncios y Carteles Publicitarios 
/ |

-Derechos de los Seruicios de Ecología y Control Ambiental. 
\ | I

-Derechos de los Servicios Prestados por el Archivo Municipal. \ |
-Derechos de tos Seruicios Catastrales. V
-Derechosde los Syicios por Certificaciones y Legatizaciones. 

\II
/ ,

Página 2 de l0



Üicai
Insti trrto Co¡hr¡ilerlsc d* Acccso

¡ l¡  lnfornr¡ción Pti l t l ic¡

-Derechos de los Servícios de Arrastre y Almacenaie.

-Derechos Provenienúes de la Ocupación de las Vías Públicas.

-Derechos Provenientes del Uso de las Pensiones Municipales.

-lngresos no Tributarios Provenientes de Ia Venta o Arrendamiento de

Loúes y Gavetas de los Panteones Municipales.

-lngresos no Tributarios Provemenúes del Arrendamiento de Locales

Ubicados en los Mercados Municipales.

-lngresos no Tributarios Provenientes de Otros Servicios.

-lngresos por Sanciones Administrativas y Fiscales.

-lngresos por la adjudicación de bienes abandonados a favor del fisco

municipal.

-lngresos que perciba el municipio por cesiones, herencias, legados o

donaciones.
-lngresos por adjudicaciones a favor del Municipio.
-lngrresos por aportaciones y subsidios de otro nivel de gobierno u

organismos ptiblicos o privados.".

SEGUNDO. PRORROGA. En fecha dieciocho de mayo del año dos mil diez, el

sujeto obligado hizo uso de la prorroga contemplada en el artículo 108 de la Ley de

Acceso a la lnformacíón y Protección de Datos Personales para el Estado de Coahuila.

TERCERO. FALTA DE RESPUESTA. El sujeto obligado incumple con la

obligación de dar respuesta en los plazos señalados por ley.

CUARTO. RECURSO DE REVISIÓtrl. via INFOCOAHUILA. este lnstituto recibió

de revisión número PF00005010, de fecha trece de julio de dos mil diez,

por, el ahora recurrente, registrado con el nombre de Jesús Armando

Herrera, en el que se inconforma con la falta de respuesta del sujeto obligbSg,

como motivo del rec rso:

Página 3 de 10



Üicai
lnst i tr¡ tc¡ Co¡hui lct isrr t le Acccso

¡ l . l  Inforn¡. lción Pri l¡ l ic¡

"El plazo venció y el sujeto emitió ningún tipo de respuesta a la

solicitud.".

QUINTO. TURNO. Derivado de la interposición del recurso de revisión, en fecha

quince de julio del año dos mil diez, el Secretario Técnico de este Instituto, mediante

oficio lCAl/800/10, en base al acuerdo delegatorio del Consejero Presidente de fecha

doce de enero de dos mil nueve, en relación con el artículo 50 fracción XV y 57

fracciones V y XVI de la Ley del Instituto Coahuilense de Acceso a la Información Pública

y 126 de la Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales

para el Estado de Coahuila, registró el aludido recurso bajo el número de

25312010 y lo turnó para los efectos legales correspondientes al Consejero

Homero Flores Mier, quien fungiría como instructor.

SEXTO. ADMISIÓN Y VISTA PARA SU CONTESTACIÓN. El día dieciséis de julio

del año dos mil diez, el Consejero Jesús Homero Flores Mier, actuando como instructor

en el presente asunto y con fundamento en los artículos 109, 12O fracción X, 126 y 134

de la Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales para el

Estado de Coahuila, en relación con los artículos 4:10;31 y 40 fracción l l, inciso 4 de la

Ley del Instituto Coahuilense de Acceso a la Información Pública, admite el recurso de

revisión quedando registrado bajo el número de expediente 25312010. Además, dando

vista al Ayuntamiento de Torreón, para efectos de que rinda la contestación del recurso y

manifieste lo que a su derecho conviniere, expresando los motivos y fundamentos

jurídicos que considerara pertinentes para sostener la legalidad de su actuación.

En fecha cuatro de agosto del dos mil diez, mediante oficio lCAl/869/2010, con

fundamento en el artículo 126 fracción lll de la Ley de Acceso a la Información Pública y

de Datos Personales para el Estado de Coahuila y el artículo 57

Ley del Instituto Coahuilense de Acceso a la lnformación Pública, el

del Instituto dio vista al sujeto obligado, otorgándole un plazo de cinco días para

manifestara lo que a su conviniera.

Pásina 4 de 10



Üicai
lnst i tuto Coaht¡ i lgisc ¡h Acccso

¡ l .r  lnfornración Pribl ic¡

SÉprlruO. FALTA DE CONTESTACION. Una vez que trascurrió et plazo para

que el sujeto obligado presentara su contestación ante este Instituto, no se recibió escrito

por parte del sujeto obligado, por lo que se tiene por no presentada de conformidad con el

artículo 133 de la Ley de Acceso a la lnformación Pública y Protección de Datos

Personales para el Estado de Coahuila y se presumen como ciertos los hechos que le

sean d irectamente imputables.

Una vez expuesto lo anterior, se somete a los siguientes:

CONS I  DERAN DOS

PRIMERO. Es competente el Consejo General de este Instituto para conocer del

presente asunto, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 6 fracción lV, de la

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 7 primer párrafo y cuarto párrafo

fracciones l, l l , y Vll, de la Constitución Polít ica del Estado Libre y Soberano de Coahuila

de Zaragoza; 4, 10, 31 y 40 fracción l l inciso 4 de la Ley del Instituto Coahuilense de

Acceso a la Información Pública, así como los artículos 109, 12O, 121,122, 126, 133y

134 de la Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales para

el Estado de Coahuila. Lo anterior en virtud de que la presente controversia planteada es

en materia de acceso a la información pública.

SEGUNDO. El recurso de revisión fue promovido oportunamente de conformidad

con el artículo 122 de la Ley de Acceso a la lnformación y Protección de Datos

para el Estado de Coahuila, toda vez que éste dispone que toda persona

á interponer, por sí o a través de su representante legal, el recurso de revisión

iante escrito libre o a través de los formatos establecidos por el lnstituto para

o por medio del sistema electrónico habilitado para tal fin, dentro de los quince

as siguientes, contados a Oarturdel vencimiento del plazo para la entrega de la

//
-//

T 
Pág ina5de l0

/
/



Üicai
Inst i tuto Cn¡hui lerisc dr. Acccso

¡ l .r  l l r fornr.rció¡r Pr!b[c.r

respuesta de la solicitud de información, cuando dicha respuesta no hubiere sido

entregada.

El hoy recurrente en fecha veinticuatro de mayo del año dos mil diez, presentó

solicitud de acceso a la información, en ese sentido el sujeto obligado, debió emitir su

respuesta a dicha solicitud a más tardar el día veintiuno de junio del año dos mil diez y en

virtud de que la misma no fue respondida, según se desprende del historial electrónico

que arroja el sistema infocoahuila, el cual se encuentra dentro del expediente en el que

se actúa, el plazo para interponer el recurso de revisión inicia el día veintidós de jun

dos mil diezy concluye el día trece de julio de la misma anualidad.

En este caso el solicitante presenta su recurso de revisión en contra de la falta

respuesta el día trece de julio de dos mil diez, por lo que se considera que se presentó en

tiempo.

TERCERO. Previo al estudio de los agravios que expresa el inconforme,

corresponde hacerlo respecto a las causales de improcedencia o sobreseimiento que

hagan valer las partes o se adviertan de oficio por ser una cuestión de orden público y

de estudio preferente.

Al no advertirse ninguna causal de improcedencia o sobreseimiento ni alegarse

ninguna por parte del sujeto obligado, es procedente estudiar los agravios planteados por

el recurrente o lo que este Instituto supla en términos del artículo 125 de la Ley de

Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales para el Estado de

Coahui la.

CUARTO.- Tal y como se dejó establecido en el tercer antecedente y en

erando segundo de la presente resolución, el sujeto obligado no dio contestación

icitud de información planteada por Jesús Armando González Herrera en

ento procesal oportuno. Porrello, la Ley de Acceso a la Información Pública

Página 6 de 10



Üicai
Inst i tuto Co¡hui let lsc de Accoso

¡ l¡  lnfornración Pribl ic¡

Protección de Datos Personales para el Estado de Coahuila, prevé el supuesto de

presentar el recurso de revisión en los términos de dicha ley de acuerdo con el artículo

109 de dicho ordenamiento.

"Artículo 109.- Cuando el sujeto obligado no entregue la respuesta a la
solicitud de acceso dentro de /os plazos previstos en esta ley, la
solicitud se enfenderá negada y el solicitante podrá interponer el recurso
de revisión, en los términos de esfa ley y demás disposiciones
aplicables.

El artículo 109 es preciso al señalar que el recurso de revisión se podrá inte

en los términos que establece la propia Ley de Acceso a la Información Pública

Protección de Datos Personales para el Estado de Coahuila y es precisamente

ordenamiento, que en su artículo 12O fracción X dispone que el recurso de revisión

procede en el supuesto de falta de respuesta a una solicitud de información:

I
"A¡tículo 120.- Et recurso de revisión procede por cualquiera de las \ /
siguientes causas.' W

t-x . . .  t i ln

X. La faltade respues ta a una soticitudde acceso a Ia información o f \\
de datos personales dentro de los plazos establecidos en esúa / \'
ley.". /

Asimismo y por consecuencia, para efectos del presente recurso de revisión, se V
actualiza el supuesto previsto en el artículo 134 de la Ley de Acceso a la lnformación 4
Pública y Protección de Datos Personales para el Estado de Coahuila, el cual dispone 

I
.qul interpuesto el recurso de revisión por la causal prevista en la fracción X del artículo I
\ /  |

f0 de la misma ley, el Instituto deberá emitir resolución requiriéndole al sujeto obligado I
l - 1  

. ^  ^ ^ t - ^ - . . ^  r ^  r - r ^ - - ^ ^ ; ¡ -  ^ ^ r ; ^ i ¡ ^ - ¡ ^  ^ ^ a  ^ r ^ a ^  ^  t ^  t ^ ^ ¡ Á t ^ ¡ i Á n  a n  t a  m a * a r i a .  tentregue la información solicitada, con pleno apego a la legislación en la materia: I

J\"7r
Página 7 de 10



Üicai
l rrst i tuto Co¡hui lcr isc de Accoscr

,r l ¡  lnfornracion Priblrc¡

"A¡tículo 134.- lnterpuesto el recurso por la causal prevista en la fracción
X del a¡tículo 124 de esta ley, el lnstituto dará vista, a más tardar al día
siguiente de que se recibió la solicitud, al sujeto obligado para que
alegue Io que a su derecho convenga en un plazo no mayor a cinco días.
Recibida su confestación, el Instituto deberá emitir su resolución en un
plazo no mayor a cinco días, requiriéndole al sujeto obligado que
entregue la información solicitada, siempre y cuando la información no
sea reservada o confidencial, en un plazo no mayor a diez días
cubriendo, en su caso, los cosúos de reproducción del material.

En el caso de que el sujeto obligado clasífique la información como
reservada o confidencial, se dejarán a salvo los derechos del solicitante
para que los pueda impugnar en la vía y torma gue estab lece la presenúe
Iey.".

QUINTO. Aunado a lo anterior, el sujeto obligado no entrega al

contestación en tiempo y forma, por lo que se actualiza el supuesto del artículo 133 d

Ley de Acceso, el cual dispone que: "salvo prueba en contrario, la falta de con

al recurso en el plazo respectivo , hará presumir como ciertos los hechos que se hubieren

señalado en el recurso de revisión, siempre que éstos le sean directamente imputables".

Es decir, en el presente caso como ya se estableció en el considerando anterior, la

simple falta de respuesta exige al sujeto obligado la entrega de la respuesta con la

información solicitada, la falta de contestación hace presumir que la falta de respuesta le

es directamente imputable al sujeto obligado y le obliga a entregar la información que le

fue originalmente solicitada en los términos de ley.

"Attículo 133.- Salvo prueba en contrario, la falta de contestación del
sujeto obligado al recurso dentro del plazo respectivo, hará presumir
como ciertos los hechos gue se hubieren señalado en é1, siempre que
ésfos le sean directamente imputables. En esúos casos el plazo para
resolver el recurso será de quince días.".

Por lo tanto, de conformidad con los artículos 109, 120 fracción X, 133 y 134 de la

de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales para el Estado

Coahuila, debe requerirse obligado, dé respuesta a la solicitud de informacial sujeto

I

/

inalmente planteada.

Página 8 de 10



ilicai
Inst i tuto Coahli lcr ise dt l \ccr¡so

a l¡ lnfornración Pril>lic¡

Por lo expuesto y fundado el consejo General de este Instituto:

RESUELVE

PRIMERO.- Con fundamento en los artículos 7 y 8 de la Constitución Política del
Estado de Coahuila 4, 10, 31 y 40 fracción ll, inciso 4, y fracción lV incisos 1, 3 y 4, de la
Ley del Instituto Coahuilense de Acceso a la lnformación Pública; 109, 120 fracción X,
133 y 134 de la Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de
Personales para el Estado de Coahuila, SE REQUIERE al sujeto obligado para

entregue la información originalmente solicitada.

SEGUNDO. Se instruye al sujeto obligado para que en un término no mayor a

diez días hábiles, contados a partir del día siguiente a que surta efectos la notificación de

la presente resolución, dé cumplimiento con la misma, de conformidad con lo dispuesto
por el artículo 128 fracción lll de Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de

Datos Personales para el Estado de Coahuila.

TERCERO. Una vez que se dé cumplimiento a la presente resolución, se

al sujeto obligado para que, en un plazo no mayor a diez días hábiles, remita a este

Pública y Proteccíón de Datos Personales para el Estado de Coahu

ESE a ras partes. 

/

Página 9 de 10



Üicai
Inst i trr to Co;lhui lcñsc t lc Acccso

¡ l¡  lnfornl.rcion Pritr l ic¡

Así lo resolvieron por unanimidad, los Consejeros del Instituto Coahuilense de

Acceso a la Información Pública, licenciado Jesús Homero Flores Mier, licenciado

Alfonso Raúl Villarreal Barrera, licenciado Víctor Manuel Luna Lozano, licenciado Luis

González Briseño y contador público José Manuel Jiménez y Meléndez, siendo

Consejero Instructor el primero de los mencionados, en sesión ordinaria celebrada el día

veinticuatro de agosto del año dos mil diez, en la ciudad de Salti l lo, Coahuila, ante el

Secretario Técnico, Javier Diez de Urdanivia del Valle, quien certifica y da fe de todo lo

actuado.

JESÚS SMI

CONSEJ UCTOR

LIC. VICTOR OZANO

LIC. JOSÉ NEZ Y JAVIER DIEZ UR IVIA DEL

VALLE

SECRETARIO TÉCNICO

"**HoJA DE FIRMAS DEL REcURSo DE RevIsIÓru NÚMERo DE EXPEDIENTE 25312010.
REcURRENTE.- JESUS ARMANDO GONzÁLEZ HERRERA.- AYUNTAMIENTO DE TORREON.

CONSEJERO INSTRUCTOR.- LIC. JESUS HOMERO FLORES MIER.*"*

UIS GON BRI

Pásina 10 de 10


